无锡市惠山区精神文明建设指导委员会办公室
无锡市惠山区教育局

共青团无锡市惠山区委员会

无锡市惠山区妇女联合会

惠文明办[2017]6号

─────────────────
关于开展第四届惠山区“美德少年”评选活动的通知
各镇（街道）文明办、区各有关单位、部门：
根据中央文明办和省、市文明办关于组织开展“学习和争做美德少年”活动的工作部署，为进一步发挥未成年人中先进典型的引领示范作用，促进未成年人学习美德、践行美德，区文明办、区教育局、团区委和区妇联决定在全区未成年人中开展第四届惠山区“美德少年”评选及学习宣传活动。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
深入学习贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，大力培育和弘扬社会主义核心价值观，认真落实立德树人根本任务，深入推进道德风尚高地建设，用榜样的力量点燃未成年人对真善美的向往，更好发挥美德少年的示范带动作用，广泛发掘选树未成年人中的先进典型，深入开展新颖生动、形式多样的学习、宣传美德少年活动，引导未成年人讲道德、尊道德、守道德，塑造美好心灵、养成良好习惯、提升道德素养，争做社会主义核心价值观的坚定信仰者、积极传播者、模范践行者，培养和造就德智体美全面发展的社会主义事业建设者和接班人。
二、活动主题
践行核心价值观  争做美德好少年
三、评选对象
全区年龄在6—17周岁（2000年6月30日—2011年6月30日之间出生）的未成年人（包括户籍不在惠山区、但在惠山区学校就读满1年以上的未成年人）。已获前三届惠山区“百名美德少年”的不再作为推荐对象。
四、评选标准

积极践行社会主义核心价值观，从小学习做人，从小学习立志，从小学习创造，崇德向善、崇尚文明、明礼诚信、全面发展，得到所在学校师生和社区（村）居民的普遍认可，且在以下三个方面或某个方面事迹突出、能够发挥示范带动作用、值得学习的未成年人：
1、信守家庭美德，在家庭做个好孩子。孝敬父母、尊敬长辈、自强自立、常做家务、勤俭节约、生活朴素。
2、恪守学生道德，在学校做个好学生。学习勤奋、创新发明、乐观向上、尊敬师长、团结同学、关心集体、爱护公物。
3、遵守社会公德，在社会做个好公民。遵章守纪、文明谦让、保护环境、诚实正直、拾金不昧、充满爱心、乐于助人。
五、奖项设立与表彰奖励

1、奖项设立

第四届惠山区“美德少年”评选分学校和区两级进行：
（1）学校结合各自实际情况评选校级“美德少年”，名额不限；
（2）在校级评选的基础上，各镇（街道）以学校为单位择优向区推荐，参与区级“美德少年”评比（具体名额分配附后）；

（3）全区表彰区级“美德少年”约100名，并从中评选惠山区“美德少年”标兵15名。区“美德少年标兵”同时推荐参评省、市级“美德少年”评选。
2、表彰奖励

“六·一”前公布第四届惠山区“美德少年”标兵和“美德少年”当选者，进行表彰奖励，并宣传展示美德事迹。
六、实施步骤

第四届惠山区“美德少年”评选活动坚持公开、公平、公正原则，主要工作步骤如下：

1、宣传发动阶段（2月中旬起）。下发《关于开展第四届惠山区“美德少年”评选活动的通知》，在“惠山教育信息网”（http://www.hsjy.net/）开通评选活动专题网页，在“无锡惠山发布”政务微信、微博公布活动信息，正式启动第四届惠山区“美德少年”评选活动。
2、评选推荐阶段（2月中旬至2下旬）全区各中小学校组织开展形式多样的争创活动，鼓励未成年人积极学习和争做美德少年，引导未成年人发现、推荐、学习身边美德典型，崇德向善、见贤思齐。

各级各类学校评选校级“美德少年”，须经所在镇（街道）文明办或教育主管部门审定后，按要求规范填报“美德少年”候选人推荐表和相关材料。

区级“美德少年”候选人选材料报送要求：

（1）请认真填写候选人推荐表，撰写候选人推荐词和事迹材料（推荐词100字以内，美德事迹800字以内，须第三人称，事迹真实可靠、表述准确贴切、条理清晰分明，具有少年儿童特点和时代气息，可参考范例）。

（2）请于2017年2月24日（星期二）前将候选人推荐表（盖章）、学习生活照3张（6寸）和组织开展评选活动工作总结报区教育局基教科308办公室（联系人：钱志惠，联系电话：83592631，E—mail:huishandeyu@163.com），同时报送推荐表、工作总结和候选人照片的电子稿（证件照1张、学习生活照3张，共4张，均为jpg格式，大小1M以上）。

3、评选公示阶段（2月底至3月上旬）。活动主办单位邀请有关评审专家审核各推荐候选人资格和事迹材料，从中遴选出30人作为区“美德少年标兵”候选人，在“无锡惠山发布”微信平台进行公众投票。投票结束后，参考公众投票情况，评出15名区“美德少年标兵”。同时，所有“美德少年”事迹在“惠山教育信息网”进行公示。

4、公布结果及宣传阶段（3月中下旬至5月底）。公示结束后，活动主办单位公布评选结果，并组织开展多种形式的美德少年学习宣传活动。
七、工作要求

1、加强组织领导。全区各级各有关部门和各学校要充分认识“美德少年”评选和学习宣传活动的重要意义，切实把这项工作纳入当前精神文明建设的重要内容，作为加强和改进未成年人思想道德建设的有效抓手，作为社会主义核心价值观学习教育的重要载体，摆上议事日程，切实加强领导，集中精力把这项工作抓紧抓好。
2、广泛动员宣传。全区各级各有关部门和各学校要立足学校、社区、家庭，运用多种形式，积极组织和动员广大未成年人踊跃参与投票评选活动，把评选表彰过程转变为广大未成年人提升道德品质，学习和争做美德少年的自我教育过程。各中小学校要结合评选组织开展丰富多彩的主题教育活动，使广大未成年人在参与评选的过程中切实接受教育，得到提高。
3、精心组织实施。全区各级各有关部门和各学校要严格选拔程序，坚持推荐标准，本着公开公平公正原则，确保评选出的“美德少年”事迹突出、有代表性、可亲可信可学。各镇（街道）文明办要认真做好牵头协调工作，抓好工作落实；各级教育部门要充分发挥学校主渠道作用，积极挖掘先进典型，做好组织、推荐和评选工作；各级团委要结合实际，开展主题教育实践活动，广泛发动共青团员和少先队员积极参与；各级妇联要用好社区家长学校，积极宣传，推动广大家长支持评选活动；其他相关部门要认真做好配合工作，结合各自实际，广泛发动中小学生积极参与，认真宣传和推荐身边的典型。
4、营造浓厚氛围。全区各级各有关部门和各学校要充分利用报刊、广播、电视等新闻媒体，运用网络特别是微博、微信、手机客户端等平台以及黑板报、宣传栏、宣传展版等宣传阵地，大力宣传评选活动的进展情况和活动成效，全面展示“美德少年”的风采，努力在全区未成年人中形成学习先进、崇尚先进、追求先进的浓厚氛围，在全社会进一步掀起关心、关爱未成年人的舆论氛围。
附件：
1、第四届惠山区“美德少年”学校推荐名额分配表
2、惠山区“美德少年”候选人推荐表
无锡市惠山区精神文明建设指导委员会办公室    无锡市惠山区教育局
共青团无锡市惠山区委员会  无锡市惠山区妇女联合会
2017年2月14日
附件1：

第四届惠山区“美德少年”学校推荐名额分配表
（共100名）
	镇（街道）
	学  校
	推荐名额
	学  校
	推荐名额

	长安
	省锡中实验学校
	6
	长安中心小学
	5

	长安中学
	2

	堰桥
	西漳中学
	2
	天一实验小学
	6

	堰桥中学
	2
	堰桥实验小学
	5

	堰桥高中
	2

	前洲
	前洲中学
	2
	前洲中心小学
	5

	玉祁
	玉祁高中
	2
	玉祁中心小学
	5

	玉祁初中
	2

	洛社
	洛社高中
	2
	洛社中心小学
	5

	洛社初中
	3
	石塘湾中心小学
	4

	石塘湾中学
	2
	杨市中心小学
	4

	省锡中匡村实验学校
	2

	钱桥
	钱桥中学
	2
	钱桥中心小学
	5

	藕塘中学
	2
	藕塘中心小学
	4

	阳山
	阳山中学
	2
	阳山中心小学
	4

	其它
	省锡中
	3
	张镇外来民工子弟小学
	1

	省惠山中专
	3
	马盘外来民工子弟小学
	1

	惠山特殊教育学校
	1
	长安外来民工子弟小学
	1

	洛社新开河实验学校
	1
	华锐实验小学
	1

	惠山金桥实验小学
	1

备注：各中心小学分配指标含辅导区村小。

附件2：
惠山区“美德少年”候选人推荐表
	姓名

	性别

	出生
年月

	1寸
免冠近照

	籍贯

	入团或入队时间

	学校

	班级

	家庭
住址

	联系
电话

	获得
荣誉

	推荐辞
（100字内）
	范例：

由于爸爸得了白血病，找不到配型。他在不到12周岁的时候捐出自己的骨髓和造血干细胞，挽救了爸爸的生命。慈乌反哺，他捐出骨髓只为拯救父亲；孝悌之义，他为爱迸发出强大能量。血浓于水，亲情最真。

	主
要
事
迹
（800

字内）
	（可另附材料）
范例（须第三人称）：
秦宇丞：用我的骨髓救爸爸吧！

“如果要你牺牲一点健康去救爸爸，你愿不愿意？”张皎红狠了狠心对儿子说，2011年3月，丈夫秦峰确认患有急性淋巴细胞性白血病，在苏州大学附属第一医院，医生告诉张皎红，病情危重，骨髓移植是有望治愈的最好办法。
“用我的骨髓救爸爸吧！”秦峰是家里的独子，找兄弟姐妹的路子走不通，只能依靠异基因配型。中华骨髓库没有、台湾骨髓库也没有，秦峰的表弟妹去试了、堂弟妹也去试了，可还是一次次以失败告终，几乎绝望的时候，张皎红做好了最坏的打算，试探性地问儿子：“如果要你牺牲一点健康去救爸爸，你愿不愿意？”他说：“我愿意”。
在家人、老师、朋友们的心痛和不舍中，秦宇丞踏上了为爸爸捐骨髓的征程：第一次放血后两天他就发烧了，第二次瞒着医生他曾经发烧的经历继续放血，之后开始呕吐，第三次放血后出现了呕吐加皮肤过敏的情况。血库的医生犯了难，都说他太小，秦宇丞恳求医生：“我的身体能承受的，我要救爸爸！”

2011年7月29日一早，秦宇丞上了手术台抽了1250毫升的骨髓，提取骨髓干细胞后下午输给爸爸，因为秦峰的体重比他重很多，所以30日又抽取了400毫升的外周血，提炼造血干细胞输给爸爸，这下细胞数量总算够了。虽然全身插满管子很难受，但秦宇丞掩饰不住内心的喜悦，迫不及待地在QQ签名上说：“我的任务完成了，如释重负啊！”

在省锡中实验学校就读的秦宇丞和别的男孩子一样，爱动爱闹。在学校担任宿舍舍长的他给人感觉格外大气，不计较。班主任周夏萍这样形容他，“现在的秦宇丞显得更成熟，生活上非常照顾他的同伴们，学习上也十分要求上进，美德少年的称号他当之无愧。”

	推荐
单位
意见
	所在学校意见
        （盖章）
          年   月   日
	非学校单位推荐意见填此栏
（盖章）
         年   月   日

	各镇（街道）文明办推荐意见

（区管学校可填教育局意见）
	                   （盖章）
              年   月   日

注：本表请于2月25日前报送至区教育局基础教育科308室，联系电话：83592631，邮箱：huishandeyu@163.com。

PAGE
— 1 —